
Planul de activitate a comisiei metodice ,,Învățământ primar”
Anul de studii 2025-2026

Obiectivul general: Creșterea eficienței procesului educațional prin dezvoltarea competențelor profesionale ale cadrelor didactice și prin
promovarea unui mediu de învațare pozitiv și incluziv.

Indicator de performanță: Instituția de învățământ crează condiţii de organizare şi realizare a unui proces educaţional de calitate

№
d/o Tipuri de activități și genericul Indicatori

de realizare
Termen

de
realizare

Responsabili

Ședința № 1
1.

2.

3.
4.
5.

6.

Organizarea comisiei metodice și aprobarea planificării activităților comisiei pentru anul de
studii 2025-2026
Perfectarea Portofoliului cadrului didactic în corespundere cu Nomenclatorul tipurilor de
documentație școlară.
Repartizarea timpului de muncă a învățătorilor din clasele primare.
Întocmirea şi avizarea schemei orar.
Monitorizarea elaborării proiectelor de lungă durată la disciplinele școlare de studii -
accente pe implementarea curriculumului centrat pe competențe, analiză și propuneri
pentru semestrul I.
Stabilirea temelor de cercetare pentru anul de studii 2025-2026.

Ședință
organizatorică

Discuții
Proces-verbal
al ședinței
realizat

August Pînzari Elvira-
dir.adj.

Burlacu Rodica-șef
comisie

Membrii comisiei

Ședința № 2



1.
2.

3.
4.
5.

Raport privind școlarizarea copiilor în anul de studii 2025-2026.
Atelier de lucru: Elementele de noutate ale Metodologiei privind evaluarea rezultatelor învățării
în clasele primare.
Activitate extracurriculară: „Micul pieton responsabil”. Clasele a I-a.
Aprobarea proiectelor de lungă durată.
Decada educației pentru valorile naționale,,Toți suntem Moldova”

Raport,
comunicare în
format digital
sau tipărit

Proces-verbal
al ședinței
realizat;

Septembrie Pînzari Elvira-
dir.adj.

Burlacu Rodica-șef
comisie
Guțu Maria-înv.
clasa I-a „B”
Țurcan Lucia-înv.
clasaI-a „A”
Membrii comisiei

Ședința № 3
1.

2.

3.

4.

Adaptarea elevilor clasei I. Aportul familiei și a dirigintelui în perioada de adaptare a copilului la
mediul școlar.
Masă rotundă: „Dialog profesor-părinte. Strategii pentru o colaborare eficientă”.

Activitate extracurriculară „În vals de toamnă”. Clasele a III-a

Decada Educației STEAM

Comunicare Octombrie Țurcan Lucia

Burlacu Rodica

Cojocari Silvia
Lungu Lucia
Membrii comisiei

Ședința № 4
1.
2.
3.

Lecție publică la limba și literatura română. Clasa a IV- a „A”
Comunicare:„Ascultarea activă și feedbackul constructiv”.
Decada siguranței și protecției în mediul online

Proiectul
didactic,

comunicare

Noiembrie Apachița Eleonora-
Burlacu Rodica-
Membrii comisiei

Ședința № 5



1.
2.

3.

Lecție publică la matematică. Clasa a II-a
Comunicare: „ Modalități de explicare a noțiunilor matematice abstracte prin exemple concrete
și vizuale”.
Aprobarea subiectelor propuse pentru desfășurarea concursurilor școlare la limba și literatura
română şi matematică, clasele II – IV.

Proiectul
didactic
Notă

informativă

Decembrie Pînzari Elvira
Guțu Maria

Membrii comisiei

Ședința № 6
1.
2.
3.
4.

Raport cu privire la activitatea și rezultatele în semestrul I.
Atelier de creație didactică (elaborarea în echipă a unor fișe, jocuri, resurse comune)
Analiza rezultatelor concursurilor şcolare la matematică şi limba româna în cl. II-IV.
Decada educației interculturale

Raport, discuții
și schimb de
bune practici

Ianuarie Burlacu Rodica-șef
comisie

Membrii comisiei

Ședința № 7
1.
2.

3.
4.

Lecție publică la științe in clasa a III-a „A”
Comunicare: „Integrarea jocului didactic și a resurselor digitale la lecțiile de științe în clasele
primare”.
Notă informativă:,, Gradul de pregătire al elevilor din clasa a IV-a către evaluarea finală”.
Decada Memoriei și Recunoștinței

Proiectul
didactic
Notă

informativă în
format digital
sau tipărit

Martie Cojocari Silvia
Lungu Lucia
Apachița Eleonora
Burlacu Rodica

Ședința № 8

1.

2.

Lecție publică la ora opțională „Tainele comunicării” . Clasa I-a „A”
Workshop: „Dezvoltarea competențelor socio-emoționale ale elevilor”.
Diverse

Proiectul
didactic

Aprilie Țurcan Lucia
Guțu Maria
Membrii comisiei



Ședința № 8

1.
2.
3.
4.

5.

„Ziua uşilor deschise”.
Prezentarea raportului de autoevaluare pentru anul de studii 2025-2026
Planificarea activității comisiei metodice pentru anul de studii 2026-2027.
Elaborarea ofertei disciplinelor opționale planificate pentru anul de studii 2026-2027
în baza cererilor părinților.
Decada educației pentru valorile general umane

Raport,
comunicare în
format digital
sau tipărit

Proces-verbal
al ședinței
realizat;

Mai Pînzari Elvira-
dir.adj

Membrii comisiei
Burlacu Rodica-șef
comisie
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